
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июля 2014 г. N 635

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ,

СВЯЗАННЫХ С УСТАНОВЛЕНИЕМ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ

ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ

ЛИЦАМ, ИСПОЛНЯВШИМ ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНА

СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ,

ДЕПУТАТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

ФЕДЕРАЛЬНОГО

СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с частью девятой статьи 29

Федерального закона "О статусе члена Совета

Федерации и статусе депутата Государственной

Думы Федерального Собрания Российской

Федерации" Правительство Российской

Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила установления,

выплаты и возобновления выплаты ежемесячной

доплаты к пенсии лицам, исполнявшим

полномочия члена Совета Федерации, депутата

Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу:





постановление Правительства Российской

Федерации от 8 апреля 2000 г. N 318 "О

реализации социальных гарантий членов Совета

Федерации и депутатов Государственной Думы

Российской Федерации, установленных

Федеральным законом "О статусе члена Совета

Федерации и статусе депутата Государственной

Думы Федерального Собрания Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2000, N 16, ст. 1711);

постановление Правительства Российской

Федерации от 16 мая 2001 г. N 378 "О некоторых

социальных гарантиях народных депутатов

РСФСР созыва 1990 - 1995 годов, являвшихся

членами Верховного Совета Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2001, N 21, ст. 2088);

пункт 10 изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по

вопросам деятельности Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 марта 2013 г. N 257

"Об изменении и признании утратившими силу

некоторых актов Правительства Российской

Федерации по вопросам деятельности





Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, N

13, ст. 1559).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 июля 2014 г. N 635

ПРАВИЛА

УСТАНОВЛЕНИЯ, ВЫПЛАТЫ И ВОЗОБНОВЛЕНИЯ

ВЫПЛАТЫ

ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ЛИЦАМ,

ИСПОЛНЯВШИМ ПОЛНОМОЧИЯ

ЧЛЕНА СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ, ДЕПУТАТА

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящие Правила в соответствии со статьями

29 и 44 Федерального закона "О статусе члена

Совета Федерации и статусе депутата

Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации" (далее - Федеральный





закон) определяют порядок установления,

выплаты и возобновления выплаты ежемесячной

доплаты к страховой пенсии по старости

(инвалидности), назначенной в соответствии с

 Федеральным законом "О страховых пенсиях ",

либо к пенсии, досрочно назначенной в

соответствии с Законом Российской Федерации "О

занятости населения в Российской Федерации"

(далее - ежемесячная доплата к пенсии),

гражданам Российской Федерации, исполнявшим

полномочия члена Совета Федерации, депутата

Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации, продолжительность

исполнения которых не менее

продолжительности, установленной Федеральным

законом (за исключением граждан Российской

Федерации, полномочия которых в качестве члена

Совета Федерации, депутата Государственной

Думы были прекращены досрочно в случае,

указанном в пункте "д" части первой статьи 4

Федерального закона), депутата Совета

Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации первого созыва, освобожденного от

выполнения производственных или служебных

обязанностей на время осуществления им

депутатских полномочий, члена Совета

Федерации Федерального Собрания Российской





Федерации, осуществлявшего или

продолжающего осуществлять свои полномочия с

января 1996 года, депутата Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации

первого и второго созывов (за исключением

депутатов Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации первого созыва,

являвшихся одновременно членами

Правительства Российской Федерации), а также

народного депутата РСФСР созыва 1990 - 1995

годов, являвшегося членом Верховного Совета

Российской Федерации или осуществлявшего

депутатскую деятельность в Верховном Совете

Российской Федерации либо в его органах на

постоянной основе (далее - гражданин

Российской Федерации).

2. Для исчисления размера ежемесячной доплаты

к пенсии гражданам Российской Федерации

ежемесячное денежное вознаграждение

определяется (по их выбору) по государственной

должности Российской Федерации, замещавшейся

в Совете Федерации или Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации

(далее - Совет Федерации, Государственная Дума)

на день достижения ими возраста, дающего право

на страховую пенсию по старости,

предусмотренную Федеральным законом "О





страховых пенсиях" (дававшего право на трудовую

пенсию по старости в соответствии с

Федеральным законом "О трудовых пенсиях в

Российской Федерации"), либо по последней

государственной должности Российской

Федерации, полномочия по которой были

прекращены (в том числе досрочно).

3. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается

решением Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации (далее -

Министерство) на основании заявления

гражданина Российской Федерации,

оформленного по форме согласно приложению N

1 и представленного в Министерство либо в

Аппарат Совета Федерации, Аппарат

Государственной Думы соответственно.

3(1). В случае отказа гражданина Российской

Федерации от ежемесячной доплаты к пенсии им

подается заявление об отказе от ежемесячной

доплаты к пенсии, оформленное по форме

согласно приложению N 1(1). К указанному

заявлению прилагается копия паспорта

гражданина Российской Федерации.

Заявление об отказе от ежемесячной доплаты к

пенсии подается в соответствии с порядком,





предусмотренным для подачи заявления об

установлении ежемесячной доплаты к пенсии

(далее - заявление).

В случае отказа гражданина Российской

Федерации от установленной ежемесячной

доплаты к пенсии Министерство направляет в

Пенсионный фонд Российской Федерации

уведомление для прекращения ее выплаты с

приложением копии заявления об отказе от

ежемесячной доплаты к пенсии.

4. К заявлению прилагаются следующие

документы:

а) копия паспорта гражданина Российской

Федерации;

б) копия трудовой книжки и (или) сведения о

трудовой деятельности, предусмотренные

статьей 66.1 Трудового кодекса Российской

Федерации;

в) подлинник архивной справки об

осуществлении народным депутатом РСФСР

созыва 1990 - 1995 годов депутатской

деятельности в Верховном Совете Российской

Федерации или в его органах на постоянной

основе либо об избрании его членом Верховного





Совета Российской Федерации (в случае

отсутствия соответствующей записи в трудовой

книжке);

г) копия пенсионного удостоверения или справка

о пенсионном обеспечении из органа,

осуществляющего пенсионное обеспечение.

5. Заявление подается гражданином Российской

Федерации лично, через законного или

уполномоченного представителя (далее -

представитель) либо направляется посредством

почтовой связи.

При личном обращении подпись гражданина

Российской Федерации или представителя

удостоверяется уполномоченным сотрудником

Министерства либо Аппарата Совета Федерации,

Аппарата Государственной Думы соответственно.

В случае направления заявления посредством

почтовой связи подпись гражданина Российской

Федерации или представителя удостоверяется в

нотариальном порядке.

При подаче заявления через представителя к нему

прилагаются копии паспорта представителя и

документа, подтверждающего его полномочия,

оформленного в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.





Копии документов, прилагаемых к заявлению в

соответствии с пунктом 4 настоящих Правил,

удостоверяются в установленном

законодательством Российской Федерации

порядке. Незаверенные копии документов

представляются с предъявлением оригиналов и

удостоверяются уполномоченным сотрудником

Министерства либо Аппарата Совета Федерации,

Аппарата Государственной Думы соответственно,

принимающим документы.

Заявления о приостановлении выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии, о возобновлении

(восстановлении) выплаты, о прекращении

выплаты и документы, прилагаемые к ним,

подаются с соблюдением требований,

предусмотренных настоящим пунктом, в орган,

осуществляющий пенсионное обеспечение

гражданина Российской Федерации. При этом в

случае личного обращения подпись гражданина

Российской Федерации или представителя и

незаверенные копии документов удостоверяются

уполномоченным сотрудником указанного

органа.

6. Заявление регистрируется в день его

поступления в Министерство, Аппарат Совета

Федерации, Аппарат Государственной Думы.





При личном обращении гражданина Российской

Федерации или его представителя прием

заявления и документов, предусмотренных

пунктом 4 настоящих Правил, подтверждается

уведомлением об их принятии, которое выдается

гражданину Российской Федерации или его

представителю при их подаче.

Поступившие в Аппарат Совета Федерации или в

Аппарат Государственной Думы заявление и

указанные документы направляются в

Министерство в течение 7 дней со дня

регистрации заявления.

7. Министерство рассматривает поступившие в

соответствии с пунктом 6 настоящих Правил

заявление и документы, проверяет их полноту и

достоверность содержащихся в них сведений.

В случае необходимости представления

недостающих документов и (или) устранения

недостатков в оформлении заявления

(документов) Министерство в течение 14 дней со

дня регистрации заявления или со дня его

поступления из Аппарата Совета Федерации,

Аппарата Государственной Думы направляет

гражданину Российской Федерации информацию

о необходимости представления недостающих





документов и (или) устранения недостатков в

оформлении заявления (документов) в течение 3

месяцев со дня поступления указанной

информации из Министерства.

Министерство в месячный срок со дня

регистрации заявления или со дня его

поступления из Аппарата Совета Федерации,

Аппарата Государственной Думы (со дня

поступления недостающих документов и (или)

устранения указанных недостатков) принимает

решение об установлении ежемесячной доплаты к

пенсии по форме согласно приложению N 2 либо

отказывает в ее установлении, о чем сообщает в

письменной форме гражданину Российской

Федерации с указанием причин отказа и

возвращает ему документы, а в случае

поступления заявления из Аппарата Совета

Федерации или Аппарата Государственной Думы

также сообщает в соответствующий аппарат.

В случае непредставления гражданином

Российской Федерации недостающих документов

и (или) неустранения имеющихся недостатков в

установленный срок Министерство возвращает

заявление и указанные документы без

рассмотрения гражданину Российской

Федерации.





8. Основанием для отказа в установлении

ежемесячной доплаты к пенсии является:

а) несоответствие гражданина Российской

Федерации требованиям, предусмотренным

статьями 29 и 44 Федерального закона;

б) недостоверность сведений, содержащихся в

заявлении и (или) документах, предусмотренных

пунктом 4 настоящих Правил;

в) заявление гражданина Российской Федерации

об отказе от ежемесячной доплаты к пенсии.

9. В случае устранения обстоятельств, явившихся

основанием для отказа в установлении

ежемесячной доплаты к пенсии, гражданин

Российской Федерации может вновь обратиться с

заявлением.

10. Ежемесячная доплата к пенсии

устанавливается со дня обращения за ней, но не

ранее дня, следующего за днем прекращения

полномочий члена Совета Федерации, депутата

Государственной Думы, освобождения от

замещения государственной должности

Российской Федерации, государственной

должности субъекта Российской Федерации,

муниципальной должности, замещаемой на





постоянной основе, должности государственной

службы Российской Федерации или должности

муниципальной службы, и не ранее дня

назначения пенсии по старости (инвалидности) в

соответствии с Федеральным законом "О

страховых пенсиях" либо досрочного назначения

пенсии в соответствии с Законом Российской

Федерации "О занятости населения в Российской

Федерации".

Днем обращения за ежемесячной доплатой к

пенсии считается день регистрации заявления

Министерством, Аппаратом Совета Федерации

или Аппаратом Государственной Думы. В случае

если заявление и документы, предусмотренные

пунктом 4 настоящих Правил, направляются

посредством почтовой связи, днем обращения за

ежемесячной доплатой к пенсии считается дата,

указанная на почтовом штемпеле организации

федеральной почтовой связи по месту

отправления заявления.

В случае если недостающие документы были

представлены и (или) имевшиеся недостатки в

оформлении заявления (документов) были

устранены в срок, предусмотренный абзацем

вторым пункта 7 настоящих Правил, днем

обращения за ежемесячной доплатой к пенсии





считается день регистрации заявления или дата,

указанная на почтовом штемпеле организации

федеральной почтовой связи по месту

отправления заявления и документов,

предусмотренных пунктом 4 настоящих Правил.

Ежемесячная доплата к пенсии выплачивается

одновременно со страховой пенсией по старости

(инвалидности) либо с пенсией, досрочно

назначенной в соответствии с Законом

Российской Федерации "О занятости населения в

Российской Федерации", органом,

осуществляющим пенсионное обеспечение

гражданина Российской Федерации, в порядке,

установленном для выплаты указанных пенсий,

на основании поручения Пенсионного фонда

Российской Федерации, оформленного по форме

согласно приложению N 3.

При доставке ежемесячной доплаты к пенсии

применяются требования к доставке,

установленные для страховой пенсии по старости

(инвалидности) или пенсии, досрочно

назначенной в соответствии с Законом

Российской Федерации "О занятости населения в

Российской Федерации".

Расходы по доставке и пересылке ежемесячной





доплаты к пенсии осуществляются за счет средств

федерального бюджета.

11. Принятое Министерством решение об

установлении ежемесячной доплаты к пенсии с

заявлением и документами, предусмотренными

пунктом 4 настоящих Правил, в течение 5 дней со

дня его принятия направляется в Пенсионный

фонд Российской Федерации.

Пенсионный фонд Российской Федерации в

течение 14 дней со дня поступления указанных

заявления и документов принимает решение о

размере ежемесячной доплаты к пенсии по форме

согласно приложению N 4, о чем в течение 7 дней

со дня его принятия сообщает гражданину

Российской Федерации в письменной форме.

12. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии

приостанавливается при замещении гражданином

Российской Федерации государственной

должности Российской Федерации,

государственной должности субъекта Российской

Федерации, муниципальной должности,

замещаемой на постоянной основе, должности

государственной службы Российской Федерации

или должности муниципальной службы со дня

назначения (избрания) на одну из указанных





должностей.

Гражданин Российской Федерации, получающий

ежемесячную доплату к пенсии и назначенный

(избранный) на одну из указанных должностей,

обязан в течение 10 дней со дня назначения

(избрания) на должность подать в орган,

осуществляющий его пенсионное обеспечение,

заявление о приостановлении выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии в произвольной

форме с приложением справки из органа, в

котором он замещает должность, о назначении

(избрании) на должность с указанием даты

назначения (избрания).

Орган, осуществляющий пенсионное обеспечение

гражданина Российской Федерации, на основании

его заявления приостанавливает выплату

ежемесячной доплаты к пенсии и в течение 7

дней со дня поступления указанного заявления

направляет его и справку, приложенную к нему, в

Пенсионный фонд Российской Федерации для

принятия решения о приостановлении выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии по форме

согласно приложению N 5.

13. При освобождении от государственной

должности Российской Федерации,





государственной должности субъекта Российской

Федерации, муниципальной должности,

замещаемой на постоянной основе, должности

государственной службы Российской Федерации

или должности муниципальной службы выплата

ежемесячной доплаты к пенсии возобновляется

по заявлению гражданина Российской Федерации

о возобновлении выплаты ежемесячной доплаты

к пенсии со дня, следующего за днем

освобождения от должности, на основании

решения Пенсионного фонда Российской

Федерации. Указанное заявление оформляется по

форме согласно приложению N 6.

Заявление о возобновлении выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии, к которому

прилагается копия трудовой книжки и (или)

сведения о трудовой деятельности,

предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса

Российской Федераци, подается в Пенсионный

фонд Российской Федерации непосредственно

или через орган, осуществляющий пенсионное

обеспечение гражданина Российской Федерации,

который в течение 7 дней со дня поступления

указанного заявления направляет его и копию

трудовой книжки и (или) сведения о трудовой

деятельности, предусмотренные статьей 66.1

Трудового кодекса Российской Федераци в





Пенсионный фонд Российской Федерации для

принятия решения о возобновлении выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии.

Пенсионный фонд Российской Федерации в

течение 14 дней со дня получения заявления

принимает решение о возобновлении выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии по форме

согласно приложению N 7, о чем в течение 7 дней

со дня принятия решения сообщает гражданину

Российской Федерации в письменной форме.

14. Гражданину Российской Федерации, которому

выплата ежемесячной доплаты к пенсии была

приостановлена в связи с осуществлением им

полномочий члена Совета Федерации, депутата

Государственной Думы, после прекращения

указанных полномочий может быть возобновлена

выплата ежемесячной доплаты к пенсии в

соответствии с пунктом 13 настоящих Правил

либо установлена вновь.

15. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии

прекращается в случае:

а) назначения гражданину Российской Федерации

пенсии за выслугу лет, ежемесячного

пожизненного содержания, ежемесячной доплаты

к пенсии (ежемесячному пожизненному





содержанию) или дополнительного

(пожизненного) ежемесячного материального

обеспечения, назначаемых и финансируемых за

счет средств федерального бюджета в

соответствии с федеральными законами, актами

Президента Российской Федерации и

Правительства Российской Федерации, а также

пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к

пенсии, иных выплат), устанавливаемой в

соответствии с законодательством субъектов

Российской Федерации или актами органов

местного самоуправления в связи с замещением

государственных должностей субъектов

Российской Федерации или муниципальных

должностей либо в связи с прохождением

государственной гражданской службы субъектов

Российской Федерации или муниципальной

службы, - со дня назначения одной из таких

выплат;

б) установления вновь ежемесячной доплаты к

пенсии в соответствии с пунктом 14 настоящих

Правил - со дня установления такой доплаты к

пенсии;

в) прекращения выплаты пенсии, к которой

установлена ежемесячная доплата, - со дня

прекращения выплаты такой пенсии;





г) смерти гражданина Российской Федерации или

признания его в установленном порядке

умершим или безвестно отсутствующим - с 1-го

числа месяца, следующего за месяцем, в котором

наступила смерть гражданина Российской

Федерации либо вступило в силу решение суда об

объявлении его умершим или о признании

безвестно отсутствующим;

д) отказа от ежемесячной доплаты к пенсии в

соответствии с частью шестой статьи 29

Федерального закона - с 1-го числа месяца,

следующего за месяцем, в котором подано

заявление об отказе от ежемесячной доплаты к

пенсии.

16. Гражданин Российской Федерации,

получающий ежемесячную доплату к пенсии,

которому назначена одна из выплат, указанных в

подпункте "а" пункта 15 настоящих Правил, в

течение 10 дней со дня назначения выплаты

подает в орган, осуществляющий его пенсионное

обеспечение, заявление о прекращении выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии в произвольной

форме, к которому прилагает документ,

подтверждающий факт и дату назначения одной

из указанных выплат.





Орган, осуществляющий пенсионное обеспечение

гражданина Российской Федерации, на основании

его заявления о прекращении выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии, а в случае его

смерти либо признания умершим или безвестно

отсутствующим - на основании документов,

подтверждающих данные обстоятельства,

приостанавливает выплату ежемесячной доплаты

к пенсии и в течение 7 дней со дня поступления

указанного заявления либо со дня поступления

документов, подтверждающих факт смерти

гражданина Российской Федерации (признания

умершим или безвестно отсутствующим),

направляет указанное заявление с необходимыми

документами либо документы, подтверждающие

факт смерти (признания умершим или безвестно

отсутствующим), в Пенсионный фонд Российской

Федерации для принятия решения о прекращении

выплаты ежемесячной доплаты к пенсии,

оформляемого в соответствии с приложением N 5

к настоящим Правилам.

17. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии

восстанавливается в случае:

отказа гражданина Российской Федерации от

получения выплаты, указанной в подпункте "а"

пункта 15 настоящих Правил, с 1-го числа месяца,





следующего за месяцем обращения, но не ранее

дня прекращения указанной выплаты;

отмены решения суда об объявлении гражданина

Российской Федерации умершим или о

признании его безвестно отсутствующим - с 1-го

числа месяца, следующего за месяцем, в котором

вступило в законную силу решение суда, но не

ранее дня, с которого восстановлена выплата

страховой пенсии по старости (инвалидности),

назначенной в соответствии с Федеральным

законом "О страховых пенсиях", либо пенсии,

досрочно назначенной в соответствии с Законом

Российской Федерации "О занятости населения в

Российской Федерации".

Восстановление выплаты ежемесячной доплаты к

пенсии производится на основании заявления

гражданина Российской Федерации о

восстановлении выплаты ежемесячной доплаты к

пенсии в порядке, предусмотренном пунктом 13

настоящих Правил.

К заявлению о восстановлении выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии прилагается

документ, подтверждающий факт прекращения

выплаты, указанной в подпункте "а" пункта 15

настоящих Правил, либо копия судебного акта об





отмене решения суда об объявлении гражданина

Российской Федерации умершим или о

признании его безвестно отсутствующим.

18. Размер ежемесячной доплаты к пенсии

пересчитывается с соблюдением правил,

предусмотренных частью третьей статьи 29

Федерального закона, при увеличении в

централизованном порядке ежемесячного

денежного вознаграждения члена Совета

Федерации, депутата Государственной Думы, а

также при изменении размера пенсии, с учетом

которого определен размер ежемесячной доплаты

к пенсии.

19. Гражданин Российской Федерации, которому

выплачивается ежемесячная доплата к пенсии,

обязан извещать орган, осуществляющий его

пенсионное обеспечение, об обстоятельствах,

влияющих на выплату ежемесячной доплаты к

пенсии.

20. В случае представления недостоверных

сведений или несвоевременного представления

сведений, повлекших перерасход средств на

выплату ежемесячной доплаты к пенсии,

виновные лица возмещают Пенсионному фонду

Российской Федерации причиненный ущерб в





порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

Приложение N 1

к Правилам установления, выплаты

и возобновления выплаты ежемесячной

доплаты к пенсии лицам, исполнявшим

полномочия члена Совета Федерации,

депутата Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

(форма)

                                      Министру труда и соци
                                             Российской Федер

                                   от _______________________
                                      (фамилия, имя, отчест
                                   __________________________
                                          (адрес регистрации 
                                           фактического прож
                                   __________________________
                                                   (телефон)

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    В соответствии со статьями 29 и 44 Федер





Совета  Федерации  и  статусе  депутата  Гос
Собрания  Российской  Федерации"  прошу  у
страховой пенсии  по  старости (инвалидност
Федеральным законом "О страховых пенсиях
в  соответствии  с  Законом  Российской Феде
Российской Федерации") (нужное подчеркнут
    Пенсию получаю в __________________________
                             (наименование органа, осущ
                                    пенсионное обеспечени
    При  замещении  мною  государственной  д
государственной  должности  субъекта  Росс
должности,  замещаемой  на  постоянной  ос
службы   Российской  Федерации,  должност
назначении мне пенсии за выслугу лет, ежем
ежемесячной  доплаты  к  пенсии  (ежемесяч
дополнительного   (пожизненного)  ежемеся
назначаемых   и  финансируемых  за  счет  ср
соответствии   с   федеральными   законами,
Федерации  и  Правительства Российской Фе
лет   (ежемесячной  доплаты  к  пенсии,  ины
соответствии  с законодательством субъекто
органов  местного  самоуправления  в  связи 
должностей субъектов Российской Федераци
в   связи  с  прохождением  государственной
Российской  Федерации  или муниципальной 
сообщить об этом в орган, осуществляющий 
    Выплаты,  предусмотренные частью пятой
статусе  члена  Совета  Федерации  и  статус





Федерального   Собрания   Российской  Феде
заявлению прилагаются:
    1) копия паспорта;
    2)  копия  трудовой  книжки  и  (или) сведе
предусмотренные статьей 66.1 Трудового ко
    3) копия пенсионного удостоверения (спра
органа, осуществляющего пенсионное обесп
    4) подлинник архивной справки об осущес
созыва  1990  -  1995  годов  депутатской  де
Российской  Федерации  либо  в  его  органах
избрании членом Верховного Совета Российс
соответствующей записи в трудовой книжке

    "  "                    г.                        _____________
                                                       (подпись зая

    Заявление принято "  "                   20   г. N

_______________________________________    _______
 (должность лица, принявшего заявление      
             и документы)                                      и

Приложение N 1(1)

к Правилам установления, выплаты

и возобновления выплаты ежемесячной

доплаты к пенсии лицам, исполнявшим

полномочия члена Совета Федерации,

депутата Государственной Думы





Федерального Собрания

Российской Федерации

(форма)

                                      Министру труда и соци
                                             Российской Федер

                                   от _______________________
                                      (фамилия, имя, отчест
                                   __________________________
                                          (адрес регистрации 
                                           фактического прож
                                   __________________________
                                                   (телефон)

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
                 об отказе от ежемесячной доплаты

    Я, ___________________________________________
                     (фамилия, имя, отчество (при на
(член  Совета Федерации, депутат Государст
Российской Федерации (для лиц, осуществля
день   подачи   настоящего   заявления),  осу
(депутата)  Совета  Федерации,  депутата  Го
Собрания  Российской  Федерации  в  период
депутата  РСФСР  созыва  1990  -  1995  годов
полномочия до дня подачи настоящего заявл





                           (нужное подчеркнуть)

    в соответствии с частью шестой статьи 29
члена    Совета   Федерации   и   статусе   де
Федерального     Собрания     Российской    Ф
устанавливаемой (установленной) ежемесяч
    (нужное подчеркнуть)

    О том, что  такая доплата  в дальнейшем  
проинформирован (проинформирована).
      (нужное подчеркнуть)

"__" ______________ г.                                _______
        (дата)                                         (подпись 

Заявление принято "__" ______________ 20   г. N

_____________________________     ______________   
      (должность лица,              (подпись)         (
    принявшего заявление)

Приложение N 2

к Правилам установления, выплаты

и возобновления выплаты ежемесячной

доплаты к пенсии лицам, исполнявшим

полномочия члена Совета Федерации,

депутата Государственной Думы

Федерального Собрания





Российской Федерации

(форма)

                  МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬ
                           РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                                  РЕШЕНИЕ
        об установлении ежемесячной доплаты 
     с Федеральным законом "О статусе члена
            депутата Государственной Думы Фед
                           Российской Федерации"

"  "                  20   г.                                       N

    Установить с "  "              20   г. _____________
                                               (фамилия, имя, о
                                                    (при наличии)
являвшемуся __________________________________
                 (член Совета Федерации, депутат 
             Федерального Собрания Российской Ф
                           РСФСР созыва 1990 - 1995 год
исходя из периода исполнения полномочий _
доплату к _____________________________________
           (страховая пенсия по старости (инвали
             назначенная в соответствии с Законо
                  "О занятости населения в Российс
составляющую суммарно с учетом указанной





месячного денежного вознаграждения ______
                                       (член Совета Федерац
                                      Государственной Думы
                                        Собрания Российской

 Министр труда и социальной
защиты Российской Федерации      ___________
                                   (подпись)        (инициалы

М.П.

Приложение N 3

к Правилам установления, выплаты

и возобновления выплаты ежемесячной

доплаты к пенсии лицам, исполнявшим

полномочия члена Совета Федерации,

депутата Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

(форма)

                   ПЕНСИОННЫЙ ФОНД РОССИЙСКОЙ

                                 ПОРУЧЕНИЕ
                  на выплату ежемесячной доплаты

"  "             20   г.                                            N





    В ____________________________________________
             (наименование территориального ор
                              Российской Федерации)
    На   основании   решения  Пенсионного  фо
"  "             20   г. N         выплачивать с "   "     
________________________________________________
                   (фамилия, имя, отчество (при нал
проживающему по адресу: ___________________
ежемесячную доплату к ______________________
                      (страховая пенсия по старости (
                          досрочно назначенная в соот
                           Российской Федерации "О за
                                    в Российской Федераци
с  учетом  того, чтобы общая сумма указанно
ней составила __________ рублей __________ коп

__________________________________  _____________
 (должность лица, уполномоченного       (под
       подписывать решение)

          Главный бухгалтер          _______________
                                        (подпись)      (инициа

                              М.П.

Приложение N 4

к Правилам установления, выплаты





и возобновления выплаты ежемесячной

доплаты к пенсии лицам, исполнявшим

полномочия члена Совета Федерации

или депутата Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

(форма)

                   ПЕНСИОННЫЙ ФОНД РОССИЙСКОЙ

                                  РЕШЕНИЕ
                  о размере ежемесячной доплаты к

"  "             20   г.                                           N

    В  соответствии  с постановлением Правит
28  апреля  2003  г. N 247 "Об организации на
выплаты  и  доставки  пенсии  за  выслугу  ле
служащих,  ежемесячных  доплат  к пенсиям
основании   решения  Министерства  труда  и
Федерации от "  "       20   г. N     определить _
                                                  (фамилия, имя,
                                                        (при наличи
________________________________________________
     (член Совета Федерации, депутат Государ
           Собрания Российской Федерации, наро
                         созыва 1990 - 1995 годов)





с "  "              20   г. общую сумму _____________
________________________________________________
 (страховая пенсия по старости (инвалидност
        в соответствии с Законом Российской Фе
                    населения в Российской Федерац
и ежемесячной доплаты к ней в размере ____

_____________________________    _________________
       (должность лица,              (подпись)         
 уполномоченного подписывать
           решение)

М.П.

Приложение N 5

к Правилам установления, выплаты

и возобновления выплаты ежемесячной

доплаты к пенсии лицам, исполнявшим

полномочия члена Совета Федерации,

депутата Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

(форма)

                   ПЕНСИОННЫЙ ФОНД РОССИЙСКОЙ

                                  РЕШЕНИЕ





                      о приостановлении (прекращен
                   выплаты ежемесячной доплаты к

"  "             20   г.                                           N

    В  соответствии с Федеральным законом "О
и   статусе   депутата   Государственной   Ду
Российской     Федерации"      приостановить 
________________________________________________
      (фамилия, имя, отчество (при наличии)
ежемесячной доплаты к ______________________
                      (страховая пенсия по старости (
                          досрочно назначенная в соот
                           Российской Федерации "О за
                                    в Российской Федераци
в связи с ______________________________________
                  (основание приостановления (пре

_____________________________    _________________
       (должность лица,              (подпись)         
 уполномоченного подписывать
           решение)

М.П.

Приложение N 6

к Правилам установления, выплаты

и возобновления выплаты ежемесячной





доплаты к пенсии лицам, исполнявшим

полномочия члена Совета Федерации,

депутата Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

(форма)

                                        Председателю Пенси
                                             Российской Федер

                                    от _______________________
                                      (фамилия, имя, отчест
                                    __________________________
                                          (адрес регистрации 
                                           фактического прож
                                    __________________________
                                                   (телефон)

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
                 о возобновлении (восстановлении)
                       ежемесячной доплаты к пенсии

    В  соответствии с частями пятой и седьмой
"О  статусе  члена Совета Федерации и стату
Федерального    Собрания    Российской    Фе
(восстановить) выплату  ежемесячной  допла
(инвалидности),   назначенной  в  соответств





страховых пенсиях" (к пенсии, досрочно назн
Российской  Федерации  "О  занятости  насел
(нужное подчеркнуть):
    в связи с освобождением от должности ___
                                             (государственная 
________________________________________________
    Российской Федерации, государственная д
   Федерации, муниципальная должность, зам
           должность государственной службы Р
                    или должность муниципальной с
    в связи с прекращением выплаты _________
                                            (пенсия за выслугу
________________________________________________
     ежемесячное пожизненное содержание, е
   (ежемесячному пожизненному содержанию
     ежемесячное материальное обеспечение,
    за счет средств федерального бюджета в 
     законами, актами Президента Российской
     Российской Федерации, пенсия за выслугу
          к пенсии, иные выплаты), устанавливае
       с законодательством субъектов Российск
           органов местного самоуправления в св
         государственных должностей субъекто
         или муниципальных должностей либо в
          государственной гражданской службы
                    Федерации или муниципальной с

    К заявлению прилагаются:





    1)  копия  трудовой  книжки  (или)  сведен
предусмотренные статьей 66.1 Трудового ко
    2)   документ,   подтверждающий   освобож
Федерации   от  соответствующей  должност
прекращение соответствующей выплаты.

"  "                   г.                             _____________
                                                       (подпись зая

    Заявление принято "  "             20   г. N

__________________________________     ___________
    (должность лица, принявшего          (подпи
      заявление и документы)                             

Приложение N 7

к Правилам установления, выплаты

и возобновления выплаты ежемесячной

доплаты к пенсии лицам, исполнявшим

полномочия члена Совета Федерации,

депутата Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

(форма)

                   ПЕНСИОННЫЙ ФОНД РОССИЙСКОЙ





                                  РЕШЕНИЕ
                 о возобновлении (восстановлении)
                       ежемесячной доплаты к пенсии

"  "               20   г.                                          N

    В  соответствии с Федеральным законом "О
и    статусе    депутата   Государственной   Д
Российской          Федерации"          и         в    
________________________________________________
            (основание возобновления (восстанов
________________________________________________
возобновить (восстановить) __________________
                                (фамилия, имя, отчество (
выплату ежемесячной доплаты к ____________
                              (страховая пенсия по старо
                               пенсия, досрочно назначен
                               с Законом Российской Фед
                                   населения в Российской 
в размере ___________ рублей ________ копеек с

_____________________________    _________________
       (должность лица,              (подпись)         
 уполномоченного подписывать
           решение)

    М.П.




